
 diário oficial Nº 34.694  173 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2909/2021-DAF/cgp, de 01/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/137150 e 2021/428399,
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 307/2021-DAF/CGP, de 04/02/2021, que 
solicitou suprimento de fundos para o servidor JAIME DE SOUSA FURTADO, 
matrícula 3263495/1,
onde se lê : Material de Consumo, 3339030-R$: 600,00.
leia-se : Serviços de Pessoa Jurídica, 3339039-R$: 600,00.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2800/2021-DAF/CGP, DE 23/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/915176;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Roberto Pires da Silva, matrícula nº 80845377/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e 
de pronto atendimento nos municípios de Castanhal, Bragança e Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.600,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30/08 à 17/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2825/2021-DAF/CGP DE 25/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/921781;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Heber Paulo Ferreira da Cruz, matrícula nº 57214965/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e 
de pronto atendimento no município de Ananindeua.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/08 à 03/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2827/2021-DAF/CGP, DE 25/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/927263;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Fernando Jorge do Carmo, matrícula nº 55588473/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto atendimento no município de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
339033-R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26 à 31/08/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2861/2021-DAF/CGP, DE 27/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/929799;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Justo dos Santos Ramos Júnior, matrícula nº 5953249/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-

3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais 
e de pronto atendimento no município de Capanema.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$- 500,00
3339039-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 702154
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 2732/2021-DAF/cgp, de 17/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/899852;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Barcarena – 16/08 à 18/08/2021, Abaetetuba/Belém 
– 19/08 à 26/08/2021, a fim secretariar a Chefe de Gabinete nas reuniões 
do Projeto CNH Pai’égua, durante visita técnica aos municipios.

nome matricula
Luan Gomes Ribeiro 5927414/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2833/2021-DAF/cgp, de 25/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/893898;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servi-
dores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para os municípios de Salinópolis – 17/08 à 20/08/2021, Igarapé Miri 
– 24/08 à 27/08/2021, Tailândia – 03/09 à 06/09/2021, Curuçá – 10/09 à 
13/09/2021, Portel/Belém – 17/09 à 20/09/2021, a fim de acompanhar e 
fiscalizar trabalhos de equipes itinerantes de habilitação que serão realiza-
das nos muncipios acima citados.

nome matricula
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914 /1
Maria das Graças Raiol Garcez 3262464 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2836/2021-DAF/cgp, de 26/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/930002;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias aos servidores bai-
xo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém para 
os municípios de Santarém – 13/09 à 20/09/2021, Belém – 21/09/2021, 
Marabá – 22/09 à 28/09/2021, Redenção/Belém – 29/09 à 08/10/2021, a 
fim de realizar plano de ação para trabalho de classificação, recolhimento 
e transporte de processos de habilitação produzidos nas CIRETRAN’s, onde 
há impressão de documentos.

nome matricula
José de Sousa Ramos 6120040/1

Valnice Maciel de Almeida 57188884/1
Lorena Letícia Reis Barata 5909925/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2837/2021-DAF/cgp, de 26/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/924657;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores baixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Paragominas – 14 à 18/09/2021, Marabá – 19 
à 23/09/2021, Parauapebas/Belém – 24 à 29/09/2021, a fim de realizar 
lentamento técnico civil de necessidades nas instalações das CIRETRANs, 
conforme solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção.


